
quinta-feira, 13 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Local: Florianópolis/SC  para Belém/PA

Período: 26.02 a 02.03.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 

meia)

Objetivo: Apresentar seminário da Newfield aos diretores desta 

secretaria.

Portaria nº 0285/08-SETER, 26 de fevereiro de 2008.

Nome: Dione Maria Matos Colares

Cargo: Técnico B   Local: Concórdia do Pará/PA

Período: 03 a 06.03.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (quatro e meia)

Objetivo: Acompanhar os  cursos de Qualificação Profissional.

Portaria nº 0291/08-SETER, 27 de fevereiro de 2008.

Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras  Cargo: Motorista

Local: Bonito, São Francisco e Magalhães Barata

Período: 27 a 29.02.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da 

Secretaria.

Portaria nº 0294/08-SETER, 27 de fevereiro de 2008.

Nome: Catarina Maria Ignez Tancredi

Cargo: Diretora da DAF     Local: Marabá/PA

Período: 27.02.08 - Nº de diárias:   ½ (meia)

Objetivo: Assinatura de Convênio relacionado ao Programa 

Bolsa Trabalho.

Portaria nº 0302/08-SETER, 29 de fevereiro de 2008.

Nome: Catarina Maria Ignez Tancredi

Cargo: Diretora da DAF          Local: Santarém/PA

Período: 01 a 02.03.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Objetivo: Participar do Encerramento do Curso da Turma do 

Programa Bolsa Trabalho.

Portaria nº 0312/08-SETER, 05 de março de 2008.

Nome: Ivanise Coelho Gasparim

Cargo: Secretário da SETER    Local: Castanhal e Ourém/PA

Período: 07 à 09.03.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Objetivo: Qualifcação do Programa Bolsa Trabalho.

ALTERAçÃO

Portaria nº0288/08-SETER, 27 de fevereiro de 2008.

À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 

de suas atribuições legais e,

Considerando o Processo n° 52254/08 – SETER.

Resolve:

Autorizar a alteração do período de viagem, à servidora 

ALRENICE ALVES DOS SANTOS, Colab. Eventual, CPF: 

515.933.782-20  concedida  através da portaria nº 0208/08, 

publicada no D.O.E 31.116/08 do dia 27.02.08, do período de 

17 a 23.02.08 para o período de 18 a 23.02.08, de ITAITUBA 

para BELéM/PA.

Portaria nº0289/08-SETER, 27 de fevereiro de 2008.

À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 

de suas atribuições legais e,

Considerando o Processo n° 52236/08 – SETER.

Resolve:

Autorizar a alteração do período de viagem, à servidora SUELI 

FREITAS DE AGUIAR, Colab. Eventual, CPF: 598.069.232-00  

concedida  através da portaria nº 0209/08, publicada no D.O.E 

31.116/08 do dia 27.02.08, do período de 17 a 23.02.08 para o 

período de 18 a 23.02.08, de ITAITUBA para BELéM/PA.

ERRATA

Portaria n.º0202/08-SETER, 25 de fevereiro de 2008.

Publicada em 07.03.08, D.O.E 31.123.08

Onde se lê:

...concedida através da portaria nº 0202/08.

Leia-se:

...concedida através da portaria nº 0059/08.

PORTARIA Nº. 001/2008-MP/1ªPJ/DC/PP

PORTARIA Nº. 001/2008-MP/1ªPJ/DC/PP

O 1º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e 

do Patrimônio da Comarca de Belém/PA, torna público a 

instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se 

encontra à disposição na sede da 1ª Promotoria de Justiça de 

Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, à Rua Ângelo 

Custódio, 36 – Prédio Anexo I do Ministério Público – Belém/PA.

Procedimento Extrajudicial nº. 172/2007-MP/PJ/DC/PP

Requerente: Antônio Melo de Souza

Requerido: Assembléia Legislativa do Estado do Pará

Assunto: Denúncia feita pela empresa “A Reconstrutora 

– Antônio Melo e Miranda LTDA-ME”, sobre possíveis 

irregularidades ocorridas no processo licitatório para prestação 

de serviços técnicos de manutenção do parque de refrigeração 

da Assembléia Legislativa do Estado do Pará.

EDITAL N.º 003/2008/PJP

Edital n.º 003/2008/PJP

A Promotora de Justiça da Comarca de Portel/PA torna pública 

a instauração de Procedimento Administrativo, que se encontra 

à disposição na Av. Augusto Montenegro, n.º 510, Mangueirão-

Portel/Pará.

Procedimento Administrativo n.º: 002/2008

Requerente: Ministério Público Estadual.

Requerido: Prefeitura Municipal de Portel.

Assunto: Averiguar a poluição sonora no Município de Portel.

Lílian Nunes e Nunes

Promotora de Justiça

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 5º Termo Aditivo

Nº do Contrato: 01/2004

Objeto do Contrato: Fornecimento de carnês de vale-

alimentação

Valor do Contrato Original: R$ R$ 186.042,00

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço

Partes: Ministério Público junto ao TCM e Amazon Card´s 

Sociedade Civil Ltda

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e 

diminuição da taxa de serviço

Valor: R$ R$ 364.694,40

Data da Assinatura: 11/03/2008

Vigência do Aditamento: 16/03/2008 a 15/03/2009

Dotação Orçamentária: 0112201252903-339046 e 

0103212414506-339046

Fonte de Recurso: 0101

Ordenador Responsável: Maria Inez Klautau de Mendonça 

Gueiros

Aditivos Anteriores: 01 a 04

Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes nº 1758 cep 

66115000

Data da Publicação: 13/03/2008

LICENçA SAÚDE

PORTARIA N º 049 DE 12/03/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 14574A/1

NOME: LOURIVAL MAURÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR

CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5847257/1

PERÍODO: 26/02/2008 a 06/03/2008.

PORTARIA N º 050  DE 12/03/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 14763A/1

NOME: KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS

CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 54188041/1

PERÍODO: 07/03/2008 a 20/04/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 066/2007

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°018/2007

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 

empresa A. C. C. Couto Comercial ME

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de veículos.

Vigência: 29/11/2007 a 27/05/2008

Valor: R$ Conforme necessidade

Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 

06.122.0125.4534-Operacionalização das açoes administrativas; 

Natureza da despesa: 339039-Outros serviços de terceiros 

(Pessoa Jurídica)

Fonte de Recurso: 001-Recursos ordinários

Foro: Belém / PA

Data da Assinatura: 29/11/2007

Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

Endereço do Contratado: Travessa Mauriti n°2082, Marco, CEP: 

66.063-170

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 065/2007

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°019/2007

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 

empresa Agnaldo Gomes da Silva Comércio e Serviço ME

Objeto: Contratação de empresa prestadora do serviço de 

locação de veículos

Vigência: 14/01/2008 a 14/04/2008

Valor: R$ Item 1: R$ 325,00 (diário) Item 2: R$ 150,00 (diário)

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 

06.182.1052.4618-Realização de Perícias médico-legais; 

Natureza da despesa: 339039-Outros serviços de terceiros 

(Pessoa Jurídica)

Fonte de Recurso: 001-Recursos ordinários, 060-Recursos 

provenientes da transferência de convênios e outros

Foro: Belém / PA

Data da Assinatura: 14/01/2008

Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

Endereço do Contratado: Avenida Senador Lemos n°2320, 

Passagem Flores/Brotinho, Telégrafo, CEP: 66.113-000

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 064/2007

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 019/2007

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 


